
Social Drive Out & Udsathed i Yderområderne  
 

Om Social Drive Out 

Social Drive Out er et mobilt værested skabt og drevet af KFUM's Sociale Arbejde. Det blev etableret i marts 2020 som 

et akut tiltag under corona, men behovet er her fortsat. Pga. corona-nedlukninger var det vanskeligt at samle 

mennesker på de allerede eksisterende væresteder og cafeer. Det krævede derfor en opsøgende indsats, hvis ikke 

udsatte og selvisolerede i yderområderne skulle tabes.  

En kombination af fagprofessionelle og frivillige kører faste ugentlige ruter med 80 stop undervejs (fordelt på 10 

landkommuner og to storbyer). På to år har der været cirka 95.000 besøgende. Udover mad og andre fornødenheder 

har udsatte fået omsorg og støtte til forskellige sociale indsatser. Social Drive Out har vist sig at være en billig og 

effektiv måde at nå udsatte borgere i yderområderne, fordi mange har en indbygget skepsis mod myndighederne.  

 

Menneskerne, vi hjælper 

Socialt udsatte er ikke blot et storbyfænomen. Tværtimod flytter socialt udsatte i stigende grad mod yderområderne. 

Boligpriserne er lavere, og det er nemmere at isolere sig i yderområderne. Tal viser at:  

• Fra 2017 til 2021 steg antallet af socialt udsatte i landkommunerne med 10 %. Her er mere end 300.000 socialt 

udsatte eller folk i klar risikogruppe for at blive det svarende til 30,5% af befolkningssammensætningen i 

landkommunerne. 

• Ifølge VIVE steg antallet af hjemløse i udkantskommunerne med 57 % mellem 2009 og 2022. 

• Socialt udsatte i alkohol- eller stofmisbrugsbehandling steg med 22,5 % i landkommunerne fra 2015 og 2020.  

• Antallet af primærindlæggelser i psykiatrien for voksne i landkommunerne steg med 12,8 %, mens det steg 1,7 

procent i storby- og hovedstadskommuner.  

Derudover er der meget langt mellem servicetilbuddene, jo mere mod udkanten, man kommer.  

 

Indsatsen 

• Social Drive Out gør en mærkbar forskel for borgere på kanten af samfundet. Flere steder har kommunerne 

svært ved at komme tæt på disse borgere. Her hjælper Social Drive Out med en opsøgende indsats, hvor mad, 

tålmodighed og det myndighedsfri rum er nøglen til at bygge bro. 

• Indsatsen sker i samarbejde med lokale ressourcepersoner, fx kommunernes støttekontaktpersoner, 

boligsociale medarbejdere, den lokale præst m.fl. der hjælper med at identificere lokalt udsatte borgere og bære 

ved i indsatsen. 

• Den opfølgende sociale indsats kan tilpasses de forskellige behov, vi møder rundt omkring, fx hjælp til at få 

startet og fastholdt misbrugsbehandling, kontakt til jobcenter eller andre myndigheder, gældsrådgivning , 

retshjælp og fællesskab for ensomme. Også her samarbejdes der tæt med myndigheder og andre aktører. 

KFUM’s Sociale Arbejdes gældsrådgivning udrulles i den kommende tid i Social Drive Out og med ansøgte 

fondsmidler ruller også retshjælp med ud i de mobile væresteder.  

 

Opretholdelse af Social Drive Out  

Den nuværende indsats koster ca. kr. 5 mio. om året. Hvis indsatsen skal skaleres til alle landets yderkommuner, vil 

prisen være ca. kr. 15 mio. om året. 
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https://www.kfumsoc.dk/faellesskab-og-omsorg-for-voksne/social-drive-out
https://www.vive.dk/da/temaer/hjemloeshed/

